18 | SEXTA-FEIRA,4 de junho de 2021 CORREIO DO POVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

MÉDICOS SERVIDORES DOMUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

Porto Alegre, 04 de junho de 2021.

Dr. Marcelo Marsillac Matias
Presidente

Dr. Marcos Rovinski
Vice Presidente

1. Apresentação e esclarecimentos acerca do conteúdo do PELO 002/20 e respectiva

Subemenda nº 02 à Emenda 01, em trâmite perante a Câmara de Vereadores de Porto

Alegre/RS;

2. Avaliação dos impactos do PELO 002/20 na carreira dos médicos servidores de Porto

Alegre/RS;

3. Avaliação e deliberação das estratégias: Mobilização, manifestações públicas e ações

da categoria em face da tramitação do PELO 002/20;

4. Assuntos gerais.

O Sindicato Médico do Rio Grande do Sul convoca os médicos servidores do Município

de Porto Alegre, com vínculo estatutário, para Assembleia Geral Extraordinária, na

próxima segunda-feira (07/06/2021), na sede do Simers* (Rua Coronel Corte Real, 975,

em Porto Alegre), em primeira chamada às 19h e em segunda chamada às 19h30min,

com qualquer quórum, para a seguinte ordem do dia:

Em virtude das restrições jurídicas e sanitárias para a realização de reuniões e assem-

bleias presenciais, decorrentes de Decreto do Poder Público, em razão da pandemia de

Covid-19, serão admitidas somente manifestações de forma virtual, mediante acesso

pelo link meet.google.com/gkj-nwky-sht.

ABERTURAS

PREGÃO ELETRÔNICO 0415/2021 Objeto: Registro de preços de serviços: locação de

veículos, equipamentos e aeronaves.

ABERTURA: 16/06/2021, às 09h PROCESSO: 20/1300-0006412-0

PREGÃO ELETRÔNICO 0416/2021 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais

médico-hospitalares/enfermagem.

ABERTURA: 16/06/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0003722-5

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Pregão Eletrônico 9129/2021 Processo 20/2800-0000938-5

Objeto: Contratação de 42 (quarenta e dois) postos de trabalho de Limpeza, Aux.

Administrativo, Supervisor e Téc. de Informática para a Secretaria de Justiça, Cidadania

e Direitos Humanos - SJCDH, no que diz respeito ao funcionamento da Central de

Serviços do RS - TUDO FÁCIL, unidade no Shopping Lajeado/RS.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições e com fundamento na manifestação do

órgão demandante (fls. 408/411) e informação DSERV/DEPLAN nº 325/2021(fls. 414/416),

torna pública a retificação do edital em epígrafe. Reagenda-se a data da abertura da sessão do

Pregão Eletrônico para o dia 16 de junho de 2021, às 14h.

Marina Fassini Dacroce

Subsecretária CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de

Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações

e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou

www.compras.rs.gov.br.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

O
s 908 quilômetros de
rodovias estaduais ain-
da sob gestão da Em-
presa Gaúcha de Rodo-

vias (EGR) deverão ser repas-
sados inteiramente para a ini-
ciativa privada até dezembro.
Esta é a expectativa do gover-
no, que trabalha na apresenta-
ção de uma modelagem desen-
volvida pelo BNDES para a con-
cessão de mais três lotes de
1.151 quilômetros de estradas,
dos quais os trechos da EGR es-
tarão incluídos. Apesar da imi-
nente extinção, o Estado traba-
lha com a possibilidade de utili-
zar a experiência da empresa
na fiscalização.

“A EGR está num processo
de extinção devido à possível
concessão das rodovias que ad-
ministra à iniciativa privada. No
entanto, por ser uma empresa
que detém conhecimento técni-
co das estradas, entendo que po-
derá atuar como uma agência
de fiscalização do poder conce-
dente com a expertise dos pro-

fissionais que integram atual-
mente a estatal”, avalia o dire-
tor-presidente da companhia,
Marcelo Gazen.

De acordo ele, o processo de
concessão da EGR à iniciativa
privada é considerado normal,
em razão de o governo ter pou-
cos recursos para a realização
de investimentos no modal rodo-
viário, que é a base do transpor-
te do Estado. “Precisamos de in-
vestimentos pujantes para aten-
der às necessidades das nossas
rodovias. A concessão é impor-
tante, pois o governo não tem ca-

pacidade de fazer a manutenção
da malha rodoviária”, ressaltou.
Ele destacou que o processo de
transição passa pelo programa
estadual de concessões rodoviá-
rias, que teve início no final do
ano passado, com o leilão da
concessão da RSC 287, que cor-
ta o Estado de Leste a Oeste, da
Grande Porto Alegre até a re-
gião Central.

Segundo Gazen, os 908 quilô-
metros ainda sob gestão da
EGR são divididos, atualmente,
em 14 praças de pedágio em 16
rodovias estaduais. “Hoje, cerca
de 37 milhões de veículos pas-
sam anualmente em nossas ro-
dovias em 64 municípios”, desta-
cou, lembrando que o faturamen-
to da estatal gira em torno de
R$ 250 milhões por ano.

Conforme o presidente, o de-
safio de sua gestão nesse mo-
mento de transição é executar
um planejamento de curto a mé-
dio prazo para a garantir a exe-
cução dos serviços contratados.
“Independente do que aconteça,

a cada dia estamos melhorando
a gestão de contratos e fazendo
melhorias com a implementa-
ção de novas tecnologias para
dar fluidez ao trânsito”, enfati-
zou. Gazen lembrou que, na dé-
cada de 90, o modelo de conces-
sões adotado pelo RS trouxe
pontos positivos e negativos.

“Nos anos 90 nasceu o grande
plano de desestatizações. Foi o
grande boom das privatizações.
O Estado optou por um modelo
de curto prazo, com contratos
de 15 anos, enquanto que os de-
mais eram de 25 a 30 anos”,
afirmou Gazen, citando que a
EGR nasceu em 2013.

A sanção da lei que amplia
as doenças identificadas pelo
teste do pezinho via SUS deter-
mina o prazo de um ano para
sua implantação. Neste período,
será feito o estudo-piloto, me-
diante projeto de pesquisa, que
na Capital será coordenado pelo
Hospital de Clínicas (HCPA) en-
volvendo as Unidades Básicas
de Saúde. As atividades devem
iniciar no dia 28 de junho.

O projeto de pesquisa será li-
derado pela chefe do Serviço de
Genética Médica, professora Ida
Schwartz e pelo professor Ro-
berto Giugliani, em parceria en-

tre HCPA, Ufrgs, Casa dos Ra-
ros, HMIPV, e Secretarias Muni-
cipal e Estadual de Saúde. “O
HCPA segue na vanguarda da
assistência e pesquisa no SUS.
O Teste do Pezinho pode ser
equiparado à vacinação, pois
previne doenças genéticas, en-
quanto as vacinas previnem
doenças infecciosas. Fico muito
feliz em ver que estamos dando
este dando retorno à popula-
ção”, ressalta a professora Ida.
O Clínicas foi o pioneiro do Tes-
te do Pezinho no RS, sendo reali-
zado a partir de 1985, com a
identificação de doenças raras.

Mesmoextinta,EGRpoderáatuarnafiscalização

GERAL

Governo prevê que edital de concessão das rodovias ainda sob gestão da empresa deverá ser lançado até o final do ano

Em uma audiência pública será apresentado o novo modelo

EGR RS / DIVULGAÇÃO / CP

Marcelo Gazen

Diretor-presidente da EGR

Precisamos de

investimentos pujantes

para atender às

necessidades das rodovias.

A concessão é importante.

“

Clínicas teráumestudo-piloto
TESTE DO PEZINHO